РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ЗЕЛЕНЧУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

     П Р И К А З

19.10.2022  г.                                ст. Зеленчукская                                       № 170

О проведении  районного конкурса
классного часа «Победим коррупцию»

            В  рамках реализации положений Федерального Закона от 25.12.2008
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», в целях формирования
антикоррупционого мировоззрения обучающихся Зеленчукского
муниципального района

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести  районный конкурс классного часа «Победим коррупцию» в
ноябре 2022 года.

2. Утвердить Положение о проведении районного конкурса классного часа

«Победим коррупцию».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования

администрации Зеленчукского
муниципального района                                                                        В.Г. Лосева

Приложение  № 1 к Приказу
№  170   от   19.10.2022 года

Положение

о районном конкурсе классного часа «Победим коррупцию»

1.  Общие положения.
1.1.  Настоящее положение определяет порядок проведения

районного конкурса классного часа «Победим коррупцию» (далее -
Конкурс), требования к участникам, критерии оценивания работ, сроки
проведения конкурса и действует до завершения всех конкурсных
мероприятий.

1.2. Организатором и координатором Конкурса является
администрация Зеленчукского муниципального района и управление
образования администрации Зеленчукского муниципального района.

1.3. Настоящее Положение размещается на сайте организаторов
конкурса. В случае изменения условий Конкурса, Оргкомитет размещает
уточнения и изменения.

2. Цель и задачи конкурса.
2.1. Конкурс проводится с целью создания условий для выявления и

презентации лучших образовательных практик в области
антикоррупционного просвещения обучающихся, поддержания интереса
молодежи к антикоррупционным мероприятиям и исследованиям, а также
повышения их законопослушного поведения.

2.2. Задачи:
-  повышение правовой грамотности в сфере противодействия

коррупции;
-  формирование способности самостоятельно давать оценку

проявлениям коррупции как негативного социального явления;
-  научно-методическое обеспечение образовательно-воспитательного

процесса через создание банка методических разработок классных часов;
-  распространение инновационного педагогического опыта

педагогических работников, поддержку их профессионального развития,
раскрытие творческого потенциала.

3. Участники конкурса.
3.1.  К участию в Конкурсе приглашаются классные руководители

общеобразовательных учреждений Зеленчукского муниципального района.

4. Оргкомитет Конкурса.
Для организации и проведения Конкурса создается оргкомитет.
В состав оргкомитета включаются лица:
Председатель оргкомитета:  Брыкина М.И. – заместитель главы

администрации Зеленчукского  муниципального района,
Члены оргкомитета:
Представитель прокуратуры Зеленчукского района (по согласованию);
Семёнова А.Н. – начальник отдела по организационным и кадровым

вопросам   администрации Зеленчукского муниципального района;
Лосева В.Г. – начальник управления  образования  администрации

Зеленчукского муниципального района;
Середина М.С. – ведущий  специалист управления  образования

администрации Зеленчукского муниципального района, секретарь
оргкомитета.

5. Организация и сроки проведения конкурса.

5.1. Конкурс проводится в два этапа:
1. Школьный этап проводится с 1 по 14 ноября 2022 г.

14 ноября по итогам школьного этапа Конкурса администрация
общеобразовательных учреждений предоставляет в управление образования
администрации Зеленчукского муниципального района сведения о
победителе, заявку и конкурсный материал для участия в муниципальном
этапе Конкурса.

2. 15 ноября – составление графика проведения муниципального этапа
Конкурса.

3.  Муниципальный этап Конкурса проводится с 16 по 30 ноября 2022 г.
Проведение Конкурса согласно графика. Утвержденный график будет
направлен дополнительно на электронные адреса общеобразовательных
учреждений.

5.2. С  1   по  5  декабря    2022 года – подведение итогов.
9 декабря 2022  года состоится награждение победителей Конкурса.

5.3. Конкурсный материал и заявки на участие в Конкурсе необходимо
подать в отдел кадров управления образования администрации
Зеленчукского муниципального района по адресу: КЧР, ст. Зеленчукская, ул.
Ленина, д. 76  (Приложение 1).

Работы, поступившие позднее указанного срока, к рассмотрению не
принимаются.

6. Технические требования

 к оформлению конкурсных материалов.
6.1.  Конкурсный материал предоставляется в печатном виде по

адресу: ст. Зеленчукская, ул. Ленина, 76 (формат А4, шрифт Times New
Roman, размер «12», междустрочный интервалом «одинарный»,
выравнивание текста по ширине страницы, поля: верхнее, нижнее, правое,
левое - 2 см.). Объём работы не более 10 листов.

6.2. На титульном листе необходимо указать: название работы (по
центру, шрифт – полужирный), фамилию и имя (полностью) классного
руководителя, образовательное учреждение, район (выровнять по правому
краю). Название должно точно отражать содержание работы, возможен
подзаголовок.

6.3. Нумерация страниц начинается со второй (на титульном листе
номер не проставляется) располагается по центру нижнего поля.

6.4. В работе обосновывается выбор темы, актуальность постановки
проблемы, формируется цель и задачи работы.

В заключение излагаются выводы и суждения в результате изучения
проблемы, раскрывается социальная значимость проблемы.

К работе прилагается список использованной литературы.
Возможно приложение, в котором содержатся материалы,

иллюстрирующие и дополняющие содержание методической разработки.
Все приложения должны быть пронумерованы и названы.

7. Критерии.

Критерии к Конкурсу:

-  актуальность и обоснованность (тема соответствует возрасту
обучающихся, межпредметному содержанию, интересна обучающимся и
актуальна для них);

-  целеполагание и организация мероприятия (цель, задачи,
содержание и форма мероприятия соответствуют возрасту обучающихся,
содержание определено исходя из темы, цели и задач мероприятия; методы,
приемы, технологии целесообразны форме и содержанию мероприятия,
помогают обучающимся принимать цель и понимать проблему, вовлекать их
в различные виды деятельности, выстраивать коммуникацию; мероприятие
имеет четкую структуру и хронометраж в соответствии с формой);

- аргументированность и глубина раскрытия содержания темы
автором;

- социальная значимость конкурсной работы;
- инновационный подход к решению воспитательных задач

(используются современные, в том числе интерактивные формы и методы
воспитательной работы, современные образовательные технологии, в том
числе ИКТ элементы, педагогические ситуации, имеющие воспитательный
эффект);

- результативность (определены способы осуществления оценки
и/или создания условий для рефлексии обучающимися достигнутых
результатов);

- культура оформления работы;
- информационная и языковая грамотность (орфография,

пунктуация, синтаксис и др.).
Критерии конкурсного отбора:

- определение победителей производится на основании решения
комиссии по подведению итогов. Решение Комиссии правомочно при
условии присутствия на заседании не менее 50 процентов от общего числа ее
членов;

- комиссия принимает решение открытым голосованием простым
большинством голосов. При равном количестве голосов голос председателя
Комиссии является решающим.

Приложение 1

Заявка

на участие в районном конкурсе классного часа «Победим коррупцию»

ФИО (полностью) классного руководителя

Место работы (образовательная организация
полностью)

Должность

Класс

Контактные данные классного руководителя:

номер мобильного телефона